
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Supporto elaborazione e predisposizione bilancio di previsione 2023  2025. Legge di bilancio n. 197 del 29/12/2022. 

Società ORAZIO Srls. Assunzione di impegno di spesa. CIG ZF63A0F454 
 

 Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO 

Ufficio: ECONOMATO 

Responsabile del Procedimento: Carlo Dicesare 

Estensore: Mirko Carella 

 

Procedura numero: 702  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 31 del 24 febbraio 2023 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 584 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



Supporto elaborazione e predisposizione bilancio di previsione 2023  2025. Legge 

di bilancio n. 197 del 29/12/2022. Società ORAZIO Srls. Assunzione di impegno di 

spesa. CIG ZF63A0F454 

_____________________________________________________________________ 
IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- il bilancio di previsione ed i connessi documenti di programmazione 

finanziaria 2023-2025 del Comune di Foggia sono in corso di 

predisposizione; 

- con legge di bilancio n. 197 art. 1 comma 755, pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale in data 29/12/2022, è stato differito il termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 30 aprile 

2023; 

- nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 e del 

conseguente PEG opera ex lege l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, 

comma 3°, del D. Lgs. n. 267/2000; 

- con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del consiglio 

Comunale n. 49 del 16/06/2022, è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario per il triennio 2022-2024 e relativi allegati; 

- con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 

Comunale  n. 48 del 16/06/2022, è stato approvato il documento unico di 

programmazione (D.U.P.) 2022-2024 (art. 170, COMMA 1, D. Lgs. 

267/2000), assegnando ai Servizi gli obiettivi che l’Ente intende perseguire; 

- con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri di Giunta 

Comunale, n. 88 del 14/07/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione - PEG con allegati il Piano della Performance ed il Piano degli 

Obiettivi PDO 2022-2024, con assegnazione delle risorse ai Dirigenti dei 

singoli servizi; 

- con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio 

Comunale n. 14 del 10.03.2022, è stato approvato il “Regolamento dei 

lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria ai sensi degli artt. 30 e 36, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.” 

- con Decreto n. 8 del 13.06.2022 ad oggetto: “Attribuzione degli incarichi di 

Dirigenti di Area del Comune di Foggia e degli incarichi ad interim, alla luce 

della riorganizzazione dell’assetto organizzativo e dell’approvata nuova 

macrostruttura” la Commissione Straordinaria ha rimodulato l’assetto delle 

funzioni della dirigenza comunale di Foggia e, contestualmente, ha 



conferito incarico al Dott. Carlo Dicesare di dirigente AREA 2 – Finanziaria 

e Fiscalità Locale; 

Considerato che: 

- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre 

più il ricorso a centrali di committenza ed a strumenti telematici di 

negoziazione (e-procurement) prevede, tra l’altro, l’obbligo per le P.A. di 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a 

disposizione da Consip S.p.A.; 

- tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., 

attraverso il sito www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la 

Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MePa ove è possibile effettuare 

acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso 

l’emissione degli ordini diretti di acquisti (ODA) o richiesta di offerta (RDO); 

- l’art.1, comma 450 della legge n. 296/2006, modificato dal comma 130 

dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 recita: “Le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni 

ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, 

nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le 

agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n.300, per gli acquisti 

di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, sono tenute a far ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, del regolamento di 

cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 n. 207”; 

- la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede, in 

particolare, alternativamente: 

 l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di 

utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limiti per le acquisizioni in via 

autonoma; 

 l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della 

Pubblica (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici, per l’acquisizione di 

servizi e forniture sotto soglia comunitaria in economia. 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 “Nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 



carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”;  

- nel rispetto delle Linee Guida ANAC, per affidamenti di importi inferiori ad €. 

40.000,00 è consentito procedere in autonomia, ai sensi dell’art. 37, comma 

1 del D.Lgs. n. 50/2016 con affidamento diretto di operatore economico 

individuato dall’elenco dell’Albo Fornitori dell’Ente tramite l’ausilio di 

procedure telematiche; 

- l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016, indica che per i servizi al di sotto 

della soglia di €. 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del 

RUP competente, previa valutazione dell’esistenza di giusta causa per far 

ricorso a tale procedura di affidamento;  

Rilevata la notevole complessità necessaria per svolgere con regolarità gli 

indispensabili adempimenti relativi all’elaborazione e predisposizione del bilancio 

di previsione 2023-2025 e suoi allegati, Legge di bilancio n. 197 del 29/12/2022, 

si è reso inevitabilmente necessario dotare il Servizio economico-finanziario di 

idoneo supporto tecnico-formativo altamente qualificato, da affidarsi a Società 

notoriamente specializzate in sistemi amministrativi-tecnico-contabili con 

particolare riguardo ai molteplici adempimenti e funzioni degli enti Locali. 

Riscontrato che 

- a seguito di apposita indagine conoscitiva, fra le società che hanno 

dimostrato idonea garanzia di risultato fornendo strumenti delle attività da 

svolgersi, è stata individuata la società ORAZIO Srls – C.F/P.IVA 

01980990764 con sede legale in Potenza – Via IV Novembre, 14; 

- che il predetto operatore economico faceva pervenire, a mezzo PEC, al 

servizio economico-finanziario, apposita proposta/preventivo, acquisita al 

protocollo in data 30/01/2023 con numero 11205, ad un costo di €. 

5.000.00 oltre IVA al 22%;  

- che la stessa, dopo essere stata esaminata risultava congrua per le 

attività offerte rispetto al costo richiesto, atteso anche che trattasi di Società 

in grado di fornire sia prodotti, che servizi assolutamente adeguati alle 

esigenze dell’Amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato, 

pertanto, il servizio oggetto del presente atto risulta disponibile per l’acquisto 

su piattaforma MEPA al minor prezzo. 

Esaminate le condizioni economiche della fornitura e relativi costi proposti dalla 

società ORAZIO Srls nel preventivo del 21/01/2023 acquisito a mezzo Pec da 

codesto Ente con protocollo numero 11205 del 30/01/2023, così riassunti: 



1) Supporto e formazione del personale sul tema del bilancio di previsione; 

2) Elaborazione bilancio di previsione comprensivo di delibera e dei suoi 

allegati; 

3) Analisi degli equilibri di bilancio; 

4) Predisposizione ed invio dati contabili alla banca dati BDAP. 

Ritenuto: 

- in conformità a quanto previsto dall’art.32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, 

nonché al punto 4.1.3. delle Linee Guida ANAC n.4, di avvalersi di un unico 

provvedimento che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti; 

- di procedere all’acquisto del prodotto di cui al catalogo MEPA, per un 

importo di €. 5.000,00, oltre IVA al 22%, pari a 1.100,00, per un totale di €. 

6.100,00; 

Preso atto che per la suddetta procedura è stato richiesto apposito codice CIG 

ZF63A0F454; 

Considerato che in conformità all’affidamento dei lavori da assegnare, il Servizio 

Economato ha chiesto un’apposita autodichiarazione al suddetto operatore 

economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 

dicembre 2000, n. 455, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’art.80 del codice dei contratti pubblici; 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art.183 comma 8 del TUEL, il programma dei pagamenti è 

compatibile con i vincoli di finanza pubblica; 

- con ricevuta BDNA prot. n. PR_PZUTG_Ingresso_0019839_20220314 il 

Ministero dell’interno ha informato che non sussistono cause di decadenza, 

sospensione o divieto di cui all’art 67 del d.lgs 159/2011 né situazioni di cui 

all’art. 84, comma 4, e art 91, comma 6 del medesimo decreto legislativo; 

- con nota PEC del  13 febbraio 2023 agli atti del servizio, la Società ORAZIO 

Srls, ha trasmesso la dichiarazione sostitutiva di informazione antimafia resa 

ai sensi degli artt. 6 e 67 del  D.Lgs. 159/2011; 

Acquisita la regolarità contributiva dell’operatore economico “ORAZIO Srls”, con 

sede in Potenza, Via IV Novembre, 14, C.F./P.I. n. 01980990764 – mediante 

acquisizione del DURC – numero protocollo INAIL_35529566, data richiesta del 

15/11/2022 scadenza validità 15/03/2023; 



Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 4, comma 

2, del regolamento dei lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria ai sensi degli artt. 30 e 36 del D. L.gs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., approvato con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i 

poteri del Consiglio Comunale n. 14 del 10.03.2022, è il Dott. Carlo Dicesare – 

Dirigente dell’  Area 2 - Finanziaria e fiscalità locale del Comune di Foggia che, ai 

sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ai sensi dell’art.42 del D.L.gs. 

n.50/2016 e ss.mm.ii., dichiara l’assenza di conflitto di interessi; 

Visti: 

- la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del 

Consiglio Comunale n. 14 del 10.03.2022, ad oggetto “Approvazione del 

Regolamento dei lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria ai sensi degli artt. 30 e 36, del D.Lgs.50/2016 e 

ss.mm.ii.”. 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta 

Comunale n.12 del 17.06.2021 ad oggetto: “Formulazione indirizzi 

operativi dirigenti responsabili di Area e/o Servizi; 

- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 relativi all’attribuzione delle 

funzioni e delle responsabilità che competono alla dirigenza circa 

l’adozione di provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di 

competenza, e gli artt. 183 e 184 del medesimo D.Lgs 267/2000; 

- il D.Lgs. n.33/2013 e l’art.29 del D.Lgs. n.50/2016, in materia di 

amministrazione trasparente; 

- il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto dell’ente; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

- il D.L. n.76 del 16/07/2020, convertito in legge 11/09/2020 n.120; 

- il Regolamento di Contabilità. 

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000. 

Dato atto che ai sensi dell’art.183 comma 8 del TUEL, il programma dei 

pagamenti è compatibile con i vincoli di finanza pubblica; 

 

D E T E R M I N A 
 

Per tutte le ragioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte integralmente 

richiamate per formare parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 
1. di  accettare l’offerta pervenuta da ORAZIO Srls con sede in Potenza Via IV 

Novembre n. 14, P.I./C.F. 01980990764, per supporto elaborazione  e 

predisposizione bilancio di previsione 2023 – 2025, Legge di bilancio n. 197 

del 29/12/2022,  secondo le condizioni dell’offerta pervenuta in data 30 

gennaio 2023, a mezzo PEC,  da esperirsi tramite ordine di acquisto diretto 

(OdA) mediante utilizzo del mercato elettronico su Piattaforma MePa – CIG 

ZF63A0F454 - Codice articolo fornitore “bil 2023 – 2025”; 

2. di dare atto che l’intervento di spesa, per un totale di €. 6.100,00 IVA 

compresa, trova copertura a valere sull’ impegno 1839/2022 capitolo 

471000 giusta determina n° 2767 R. G. 2022, Esercizio 2023; 

3. di stabilire che, l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

4. di considerare che il codice identificativo del servizio in oggetto del presente 

atto è il seguente: CIG ZF63A0F454 

5. di dare atto che tra le condizioni di fornitura è previsto che la prestazione 

sarà pagata entro il termine di 30 giorni dalla data di ricevimento della 

regolare fattura trasmessa al comune di Foggia in forma elettronica, in 

adempimento al Decreto Ministeriale n.55 del 03/04/2013 e dell’art. 25 del 

D.L. n.66/2014; 

6. di comunicare alla Società ORAZIO Srls, l’adozione del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 191 del TUEL di cui al D.Lgs 267/2000, 

che si impegnerà, per sé e per i propri dipendenti o collaboratori a qualsiasi 

titolo, al rispetto degli obblighi di condotta; 

7. la presente determinazione dirigenziale ha immediata esecuzione, 

pubblicata all’albo pretorio ai soli fini della pubblicità e trasparenza 

dell’azione amministrativa. 

 

 

 

Il Dirigente 

Dott. Carlo Dicesare 
 



COMUNE DI FOGGIA

Visti

702

Supporto elaborazione e predisposizione bilancio di previsione 2023  2025. Legge di bilancio n.
197 del 29/12/2022. Società ORAZIO Srls. Assunzione di impegno di spesa. CIG ZF63A0F454

2023

ECONOMATO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO

Nr. adozione settore: 31 Nr. adozione generale:
24/02/2023Data adozione:

24/02/2023

Ufficio Proponente (ECONOMATO)

Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 24/02/2023



COMUNE DI FOGGIA
FG

Determinazione Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO nr.31 del 24/02/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Supporto elaborazione e predisposizione bilancio di previsione 2023  2025. Legge di bilancio n. 197 del 29/12/2022. Società
ORAZIO Srls. Assunzione di impegno di spesa. CIG ZF63A0F454

SIOPE: 1.03.02.19.9991.03.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 4710002022

ESERCIZIO: 2023 Impegno: 2022 1839/0 Data: 14/12/2022 Importo: 27.100,86

6.100,00Importo:27/02/2023Data:2022 1839/1Subimpegno di spesa:2023ESERCIZIO:

ZF63A0F454C.I.G.:

SISTEMA CONTABILE ARMONIZZATO D.L. 118/2011

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 FOGGIA li, 27/02/2023



COMUNE DI FOGGIA

Visti

702

Supporto elaborazione e predisposizione bilancio di previsione 2023  2025. Legge di bilancio n.
197 del 29/12/2022. Società ORAZIO Srls. Assunzione di impegno di spesa. CIG ZF63A0F454

2023

ECONOMATO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO

Nr. adozione settore: 31 Nr. adozione generale:
24/02/2023Data adozione:

24/02/2023

Ufficio Proponente (ECONOMATO)

Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

01/03/2023Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 01/03/2023



 

 1

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data 01/03/2023 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia 01/03/2023                               

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

BETTINELLI Sabrina 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

BETTINELLI SABRINA in data 01/03/2023


